
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADITIVO AO PLANO 

 DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRUPO RODALEX 
  

• Auto Posto Rodalex Ltda 

• Comercial de Combustíveis 5R Ltda 

• ACR Comercial de Combustíveis Ltda 
 

 

 

Santa Maria, RS, 03 de março de 2021 

 

 

 

 

 

#a2182344-5e9f-49a1-a70b-1fe1b2453aa4



 

 

 

Rua Acampamento, 457, Sala 313 – Santa Maria, RS – CEP: 97.050-003 – Fone: +55 55 3223-2556 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial para 

apresentação nos autos do processo nº 

027/1.16.0013269-3, em tramite na 3ª Vara Cível da 

Comarca de Santa Maria, RS, consoante a Lei 

nº11.101/2005 em atendimento ao seu artigo 53 e 

seguintes, elaborados por  Eficience Assessoria 

Contábil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

#a2182344-5e9f-49a1-a70b-1fe1b2453aa4



 

 

 

Rua Acampamento, 457, Sala 313 – Santa Maria, RS – CEP: 97.050-003 – Fone: +55 55 3223-2556 

SUMÁRIO 
 

 

1 INTRODUÇÃO ................................................................................................................ 4 

2 ESTUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO ........................................................................ 5 

2.1 Projeções ...................................................................................................................... 5 

2.1.1 Demonstração do Resultado do Exercício Projetada ............................................ 5 

2.1.2 Demonstrativo de Fluxo de Caixa Projetado ......................................................... 6 

3 CONCLUSÃO .................................................................................................................. 7 

 

  

#a2182344-5e9f-49a1-a70b-1fe1b2453aa4



 

 

 

Rua Acampamento, 457, Sala 313 – Santa Maria, RS – CEP: 97.050-003 – Fone: +55 55 3223-2556 

1 INTRODUÇÃO 

 

A atividade empresarial é o exercício da atividade econômica onde ocorre a produção 

e circulação de bens e serviços e seu desenvolvimento depende de diversos fatores, entre eles 

políticos, jurídicos e sociais.  No entanto, toda atividade está sujeita a diversos efeitos que 

podem contribuir para seu crescimento, assim como, efeitos adversos que podem levar a crises 

econômico-financeira.  

Conforme a atual Lei nº 11.101/2005 de Falência e Recuperação de Empresa, o 

objetivo é evitar que as empresas que estejam passando por uma situação de crise fechem as 

portas, mantendo assim o emprego dos trabalhadores e os interesses dos credores.  

Com a finalidade de preservar atividade produtiva, maximizar o ativo sobre o qual 

incidem as pretensões dos credores e prevenir a falência, a lei citada acima, oferece como 

alternativa de recuperação judicial, e neste documento será apresentado o aditivo ao Plano de 

Recuperação Judicial para apresentação nos autos do processo nº 027/1.16.0013269-3, em 

tramite na 3ª Vara Cível da Comarca de Santa Maria, RS, lembrando que os demais pontos não 

alterados, permanecem idênticos ao plano anteriormente apresentado. 

 

 

  

#a2182344-5e9f-49a1-a70b-1fe1b2453aa4



 

 

 

Rua Acampamento, 457, Sala 313 – Santa Maria, RS – CEP: 97.050-003 – Fone: +55 55 3223-2556 

2 ESTUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 

Observando a necessidade de se reestruturar, o “Grupo Rodalex”, através do pedido 

de recuperação Judicial, tem procurado por viabilidades para superar sua situação de crise 

econômico-financeira, concomitantemente a isso buscando implantar diversas ações para 

cumprir com seu propósito, através disso foi realizado seu estudo, por estes motivos, pode-se 

dizer que bem estruturada, o “Grupo Rodalex”, é viável e está inserida em um mercado que 

tende a crescer vertiginosamente nos próximos meses e anos, motivo pelo qual é plenamente 

cabível sua reestruturação através do presente plano. 

 

 

2.1 Projeções 

 

Com a finalidade de evidenciar visivelmente a viabilidade econômica de honrar seus 

compromissos financeiros, será apresentado as projeções financeiras para demonstrar a 

viabilidade econômico-financeira do “Grupo Rodalex”. 

 

2.1.1 Demonstração do Resultado do Exercício Projetada 

 

 

 

 

 

 

ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7

RECEITAS 14.075.601,76 15.820.182,77 17.402.201,01 19.142.421,11 21.056.663,22 23.162.329,55 25.478.562,50 

 RECEITAS OPERACIONAIS 14.075.601,76 15.820.182,77 17.402.201,01 19.142.421,11 21.056.663,22 23.162.329,55 25.478.562,50 

  RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS 14.075.601,76 15.820.182,77 17.402.201,01 19.142.421,11 21.056.663,22 23.162.329,55 25.478.562,50 

DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇOS 47.640,00         51.451,20         55.567,30         60.012,68         64.813,69         69.998,79         75.598,69         

 IMPOSTOS S/ VENDAS E SERVIÇOS 47.640,00         51.451,20         55.567,30         60.012,68         64.813,69         69.998,79         75.598,69         

RECEITA LÍQUIDA 14.027.961,76 15.768.731,57 17.346.633,71 19.082.408,43 20.991.849,53 23.092.330,76 25.402.963,81 

CUSTOS 12.271.357,74 13.792.314,21 15.171.545,60 16.688.700,16 18.357.570,18 20.193.327,19 22.212.659,91 

 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS 12.271.357,74 13.792.314,21 15.171.545,60 16.688.700,16 18.357.570,18 20.193.327,19 22.212.659,91 

RESULTADO BRUTO 1.756.604,03   1.976.417,36   2.175.088,12   2.393.708,27   2.634.279,35   2.899.003,56   3.190.303,89   

DESPESAS 1.621.358,13   1.686.212,46   1.753.660,96   1.823.807,40   1.896.759,69   1.972.630,08   2.051.535,28   

 DESPESAS OPERACIONAIS 1.542.158,13   1.603.844,46   1.667.998,24   1.734.718,17   1.804.106,89   1.876.271,17   1.951.322,02   

 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS 73.200,00         76.128,00         79.173,12         82.340,04         85.633,65         89.058,99         92.621,35         

 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS 6.000,00           6.240,00           6.489,60           6.749,18           7.019,15           7.299,92           7.591,91           

RESULTADO OPERACIONAL 135.245,89       290.204,90       421.427,16       569.900,88       737.519,66       926.373,48       1.138.768,61   

RESULTADO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES E IMPOSTOS 135.245,89       290.204,90       421.427,16       569.900,88       737.519,66       926.373,48       1.138.768,61   

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 135.245,89       290.204,90       421.427,16       569.900,88       737.519,66       926.373,48       1.138.768,61   

#a2182344-5e9f-49a1-a70b-1fe1b2453aa4



 

 

 

Rua Acampamento, 457, Sala 313 – Santa Maria, RS – CEP: 97.050-003 – Fone: +55 55 3223-2556 

 

 

2.1.2 Demonstrativo de Fluxo de Caixa Projetado 

 

 

 

 

 

 

 

  

ANO 8 ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12 ANO 13 ANO 14

RECEITAS 28.026.418,75 30.829.060,62 33.911.966,69 37.303.163,36 41.033.479,69 45.136.827,66 49.650.510,43 

 RECEITAS OPERACIONAIS 28.026.418,75 30.829.060,62 33.911.966,69 37.303.163,36 41.033.479,69 45.136.827,66 49.650.510,43 

  RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS 28.026.418,75 30.829.060,62 33.911.966,69 37.303.163,36 41.033.479,69 45.136.827,66 49.650.510,43 

DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇOS 81.646,59         88.178,32         95.232,58         102.851,19       111.079,28       119.965,62       129.562,87       

 IMPOSTOS S/ VENDAS E SERVIÇOS 81.646,59         88.178,32         95.232,58         102.851,19       111.079,28       119.965,62       129.562,87       

RECEITA LÍQUIDA 27.944.772,16 30.740.882,31 33.816.734,11 37.200.312,17 40.922.400,41 45.016.862,04 49.520.947,55 

CUSTOS 24.433.925,90 26.877.318,49 29.565.050,34 32.521.555,38 35.773.710,91 39.351.082,01 43.286.190,21 

 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS 24.433.925,90 26.877.318,49 29.565.050,34 32.521.555,38 35.773.710,91 39.351.082,01 43.286.190,21 

RESULTADO BRUTO 3.510.846,26   3.863.563,82   4.251.683,76   4.678.756,79   5.148.689,49   5.665.780,03   6.234.757,35   

DESPESAS 2.133.596,69   2.218.940,56   2.307.698,18   2.456.544,72   2.614.991,85   2.783.658,82   2.963.204,82   

 DESPESAS OPERACIONAIS 2.029.374,90   2.110.549,89   2.194.971,89   2.336.547,57   2.487.254,89   2.647.682,83   2.818.458,38   

 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS 96.326,21         100.179,25       104.186,42       110.906,45       118.059,92       125.674,78       133.780,80       

 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS 7.895,59           8.211,41           8.539,87           9.090,69           9.677,04           10.301,21         10.965,64         

RECEITAS FINANCEIRAS -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    

RESULTADO OPERACIONAL 1.377.249,57   1.644.623,26   1.943.985,58   2.222.212,08   2.533.697,64   2.882.121,21   3.271.552,53   

RESULTADO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES E IMPOSTOS 1.377.249,57   1.644.623,26   1.943.985,58   2.222.212,08   2.533.697,64   2.882.121,21   3.271.552,53   

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 1.377.249,57   1.644.623,26   1.943.985,58   2.222.212,08   2.533.697,64   2.882.121,21   3.271.552,53   

ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (18.477,32) 127.466,07 249.874,34 388.951,18 546.543,86 724.691,86 925.646,39

   RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 135.245,89 290.204,90 421.427,16 569.900,88 737.519,66 926.373,48 1.138.768,61

   (+/-) VARIAÇÃO DA NECESSIDADE DE CAPITAL DE GIRO (98.103,38) (136.751,13) (25.710,66) (35.107,53) (45.133,64) (55.839,47) (67.280,07)

   (-) RECEITA FINANCEIRA (DESAGIO) (55.619,83) (25.987,70) (145.842,16) (145.842,16) (145.842,16) (145.842,16) (145.842,16)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA DE FINANCIAMENTO (83.550,43) (89.051,17) (426.290,76) (436.983,95) (447.677,15) (458.370,34) (469.063,54)

   (-) CREDORES QUIROGRAFÁRIOS 0,00 (89.051,17) (426.290,76) (436.983,95) (447.677,15) (458.370,34) (469.063,54)

   (-) CREDORES ME E EPP (21.302,44) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   (-) CREDORES TRABALHISTAS (62.247,99) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES (102.027,75) 38.414,90 (176.416,41) (48.032,77) 98.866,72 266.321,51 456.582,85

SALDO DE CAIXA 200.000,00 238.414,90 61.998,49 13.965,72 112.832,43 379.153,95 835.736,80

ANO 8 ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12 ANO 13 ANO 14

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 1.151.891,94 1.406.169,93 1.691.504,77 1.956.695,69 2.254.178,41 2.587.544,71 2.960.768,81

   RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 1.377.249,57 1.644.623,26 1.943.985,58 2.222.212,08 2.533.697,64 2.882.121,21 3.271.552,53

   (+/-) VARIAÇÃO DA NECESSIDADE DE CAPITAL DE GIRO (79.515,47) (92.611,16) (132.626,34) (145.661,92) (159.664,78) (174.722,03) (190.929,25)

   (-) RECEITA FINANCEIRA (DESAGIO) (145.842,16) (145.842,16) (119.854,46) (119.854,46) (119.854,46) (119.854,46) (119.854,46)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA DE FINANCIAMENTO (479.756,73) (490.449,93) (137.433,12) (137.965,80) (138.498,49) (139.031,18) (139.563,86)

   (-) CREDORES QUIROGRAFÁRIOS (479.756,73) (490.449,93) (137.433,12) (137.965,80) (138.498,49) (139.031,18) (139.563,86)

   (-) CREDORES ME E EPP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   (-) CREDORES TRABALHISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES 672.135,21 915.720,00 1.554.071,66 1.818.729,89 2.115.679,92 2.448.513,53 2.821.204,95

SALDO DE CAIXA 1.507.872,00 2.423.592,01 3.977.663,67 5.796.393,55 7.912.073,47 10.360.587,00 13.181.791,95

#a2182344-5e9f-49a1-a70b-1fe1b2453aa4



 

 

 

Rua Acampamento, 457, Sala 313 – Santa Maria, RS – CEP: 97.050-003 – Fone: +55 55 3223-2556 

3 CONCLUSÃO 

 

As informações contidas no documento, obtidas pela administração do grupo, são 

verdadeiras e exatas com suas premissas e projeções discutidas e aprovadas em reunião, 

tornando objetivos viáveis a serem alcançados nos próximos anos, podendo sofrer alterações 

de acordo com mudanças do ambiente econômico. 

Portanto, com as projeções conservadoras de crescimento para os próximos anos, 

aliado às reformulações de estratégia do negócio, viabiliza-se a atividade, possibilitando o 

crescimento do negócio, manutenção dos empregos e satisfazer os direitos e interesses dos 

credores. 

 

Santa Maria, RS, 03 de março de 2022. 

 

 

 

CRISTIAN SCHLICKMANN 

EFICIENCE ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

ADMINISTRADOR | CONTABILISTA 

CRA-RS 039750 | CRC-RS 078911 

#a2182344-5e9f-49a1-a70b-1fe1b2453aa4



Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 03/03/2022 às 19:43:58 (GMT -3:00)

Laudo de Viabilidade Econômico.pdf
ID única do documento: #a2182344-5e9f-49a1-a70b-1fe1b2453aa4

Hash do documento original (SHA256): 61cf552f0aee553e00f39ee2ff6a59a3c57dd55329c8c4944aeaa5ba2371e1a4

Este Log é exclusivo ao documento número #a2182344-5e9f-49a1-a70b-1fe1b2453aa4 e deve ser considerado parte do mesmo, com 
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (1)

Cristian Schlickmann (Participante)
Assinou em 03/03/2022 às 19:45:04 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

03/03/2022 às 19:43:59 
(GMT -3:00)

Cristian Schlickmann solicitou as assinaturas.

03/03/2022 às 19:45:04 
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

03/03/2022 às 19:45:04 
(GMT -3:00)

Cristian Schlickmann (Autenticação: e-mail cristian@eficience.cnt.br; IP: 
179.127.139.222) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser 
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com 
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 1 de 1

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

		2022-03-03T22:45:07+0000
	Assinatura digital




